
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1353 - 07 de Abril de 2015 1

2015

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 07 de Abril de 2015 - ANO XVII - N° 1353

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2379/2015 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 51.000,00 (cinqüenta e um 
mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014), em favor 
de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 51.000,00 (cinqüenta e um 
mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 01 de abril de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I 
 

Data: 01/04/2015 Anexo ao Decreto Nº 2379/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam.  ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0602 2054 140 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 45.000,00 
2802 2193 100 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Juridicas 6.000,00 

Valor Total R$ 51.000,00 
 

Anexo II 
 

Data: 01/04/2015 Anexo ao Decreto Nº 2379/2015 
Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam.  ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Juridicas 45.000,00 
2803 2044 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00 

Valor Total R$ 51.000,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2.381/2015  

 
Abre ao Orçamento da Seguridade Social do Município 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania na Unidade Orçamentária Fundo Municipal 
de Assistência Social, Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 780.372,00 (Setecentos e oitenta mil e 
trezentos e setenta e dois  reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014, e Lei Complementar n.º 065, de 12 de 
março de 2015, que dispõe, dentre outros, sobre a ratificação do Contrato de Subvenção com a União 
Europeia e criação do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica – NEV no Município de Parnaíba – 
PI e autoriza o Poder Executivo Municipal, por meio de Decreto, a abrir Crédito Adicional Especial, para 
inserir no Sistema Orçamentário Municipal vigente (Plano Plurianual 2014-2017), Lei de Diretrizes 
Orçamentárias 2015 e Lei Orçamentária Anual 2015 a ação orçamentária Núcleo de Enfrentamento à 
Violência Doméstica – NEV na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento da Seguridade do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014), 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania na Unidade Orçamentária Fundo 
Municipal de Assistência Social, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 780.372,00 (Setecentos e 
oitenta mil e trezentos e setenta e dois reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Fica o Plano Plurianual do Município 2014-2017 alterado com a inclusão da ação orçamentária 
Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica – NEV na unidade orçamentária Fundo Municipal de 
Assistência Social da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
Art. 4º. Fica a Lei de Diretrizes Orçamentárias 2015 alterada com a inclusão da ação orçamentária Núcleo de 
Enfrentamento à Violência Doméstica – NEV na unidade orçamentária Fundo Municipal de Assistência 
Social da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
Art. 5º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Parnaíba (PI), 07 de abril de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 

Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO I – Decreto n.º 2.381 de 07.04.15 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                                               

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL DISCRIMINAÇÃO 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
UNID. ORÇAM. 0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL  

PROGRAMÁTICA 
DISICRIMINAÇÃO NATUREZA 

DA DESPESA FONTE VALOR 
R$ (1,00) 

08.244.0039.1504 
 
 
 
 

 

NÚCLEO DE ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA – NEV 
 
Vencimentos e Vant.Fixas-Pes.Civil 
Obrigações Patronais 
Diárias – Civil 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Passagens e Desp. c/ Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Outros Serv de Terc. - Pes. Física 
Outros Serv de Terc. - Pes. Física 
Outros Serv de Terc. - Pes. Jurídica 
Outros Serv de Terc. - Pes. Jurídica 
Equip. e Material Permanente 
Equip. e Material Permanente 

 
 
 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
4.4.90.52 

 
 
 

110 
110 
110 
110 
100 
110 
110 
110 
100 
110 
100 
110 
100 

 
 
 

330.000 
25.000 
9.500 

19.500 
40.922 
5.100 

32.000 
5.600 

39.000 
94.550 
79.200 
60.000 
40.000 

TOTAL R$ 780.372 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1353 - 07 de Abril de 20152

2015

 
ES TAD O  DO  PIA UÍ 

PREF EITU RA  M UN ICIPA L D E P AR NAÍB A  
SE CR ETA RIA  DE  ED UC AÇ ÃO  

 

PO R TAR IA S EDU C N º 0 1/2015 
 
Dispõe sobre a C om issão  para Seleção Interna de 
Professores O rien ta dores do P acto Nacional pela 
Alfabetização na Ida de C erta - P NA IC. 
 

A SE CR ET ÁR IA M U NIC IPA L D E E DU CA ÇÃ O  DE  PARN AÍB A , Estado d o Piauí, n o uso de suas 
atribuições e p rerrogativas legais, e  em vista da necessidade de analisar os currículo s dos candidatos a co mpor 
a rede de professores orientadores do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade  C erta - P NA IC , 
RES OL VE : 
Art.1º. Designar os seguin tes servidores da Secretaria M unicipal de Educação para, so b a p residência d o 
prim eiro, comporem  a Comissão de Seleção e A valiação com  o fim especial de avaliar os currículos da 
Seleção Interna de Professores O rientadores do PN AIC: 
I – Ana Paula Sousa Silva  
II - Sandra Chaves Pessôa Barros 
III – Tân ia M aria A raújo dos Santo s 
IV  -  M aria do Carmo  Lima Fontenele 
V –  A na Cristina de Oliveira S ousa  
VI  - R osane da Silva A raújo 
VII – Lina M elo Farias 
VIII - Hiram Augusto Teles L opes  
Art.2º. Cabe a Com issão constituída no art. 1º desta Portaria organizar, avaliar e  selecionar con forme crité rios 
definidos no  E dital SEDUC  nº 01/2015, o Processo de Seleção In terna para Professores Orientadores do  
PNA IC , que se dará por m eio de análise de currículos dos interessados. 
Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua p ublicação . 

 
R EG ISTR E -SE,  PU BLIQ UE -S E E C UM P RA -S E. 

 
Parnaíb a, 31  de março de 2015. 

 
RO SAN Y  CO RR ÊA  

S ecretaria M unicipal de Educação  

PORTARIA

 
ES TAD O  DO  PIA UÍ 

PREF EITU RA  M UN ICIPA L D E P AR NAÍB A 
CEN TR AL  DE  LICIT AÇ Õ ES E  CO NT RA TO S AD M INIST RA TIVO S 

 

A VISO  DE  LIC ITAÇ ÃO  
 
CONC O RR ÊNC IA N º 001 /201 5 –  P M P/P I.   
OB JET O: C ON TR ATA ÇÃO  D E EM PRESA DE  EN GEN HA RIA  PA RA A EX EC UÇ ÃO DA  O BR A D O  
CEN TR O D E IN ICIAÇ ÃO  AO  ESPO RT E – C IE, N O M U NIC ÍPIO D E PA RN A ÍB A - PI.  
TIPO: M EN OR PRE ÇO GLO BA L, O BSERV AD AS  AS  DIRETRIZES  DO  A RT. 45, § 1º, INC . I, DA  L EI 
8.666/93.  
FO RM A  DE  EXE CU ÇÃ O: IND IR ET A.  
REG IM E: EM P REITA DA  POR  PREÇ O G LO BA L.  
DA TA D E A BE RT UR A:  12/05/2015, ÀS 0 8:00 H .  
SUPOR TE  LEG AL :  LE I N .º 8 .666/93 C/C LEI N.º  8.883/94 E DEM A IS  DISPO SIT IV O S LEG A IS  
PERTIN ENT ES.  
FO NTE  DE  RE CU RSO S: 110/100.  
LO CA L:  S ALA  D E LICITAÇ ÕES D A PREFEIT URA  M U NICIPAL  D E PA RNA ÍBA . A  C omissão 
Permanente de Licitação do M unicípio de Parnaíba torna p úblico que realizará p rocedimento licitatório na 
modalid ade declarad a n a em enta, o qual deverá ser regido pela Lei n .º 8.666/93 e suas alterações pos teriores. 
O Edital está à disposição dos interessado s na sala da C.P.L ., si tuada na R ua Itaún a,  1 434 , Bairro P in dorama, 
Parnaíba-PI. In form ações com plem entares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 
1724 e e-m ail cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão P erman ente d e Licitação lo calizada n o 
endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 06 de abril de 201 5. 

 
KA TIA  CH RIST INA  ALV ES D A SIL VE IR A G OM ES 

Presid ente da Com issão Permanente de Licitação 
Grupo I 

Parnaíb a – PI 

DECRETOS

Cont. D ECRET O  N.º 2.381 
 

ANEXO  II – D ecreto n.º 2.381 de 0 7.0 4.15  
ANUL AÇÃO  DE  DO TAÇÃ O  

CLASSIFICAÇ ÃO  
IN STITU CIO NAL DISCRIM IN AÇÃO  

ÓR GÃO  1100  SECRE TA RIA DE  INFR AESTR UTURA  
UNID . OR ÇA M . 1102  C OORDE NA ÇÃ O GERAL D E PR OJET O 

CL ASSIFICAÇÃ O  
F UN CIO NAL  

PROG RAM Á TICA  
DISICRIM INA ÇÃ O  N AT UR EZA  

DA D ESPESA  F ONTE  VA LOR  
R$ (1 ,00) 

15.391.0 045.1470 IM PLAN TA ÇÃ O DO M USEU 
S IM PLÍC IO DIAS 
 
O bras e Instalações 
Eq uip. e M at. Permanente 

 
 
 

4.4.90.51 
4.4.90.52 

 
 
 

110 
110 

 
 
 

20.372 
60.000 

 
ANEXO  II – D ecreto n.º 2.381 de 0 7.0 4.15  

AN UL AÇÃO  DE  DO TAÇÃO  
CLASSIFICAÇ ÃO  
IN STITU CIO NAL DISCRIM IN AÇÃO  

ÓR GÃO  1100  SECRE TA RIA DE  INFR AESTR UTURA  
UNID . OR ÇA M . 1102  C OORDE NA ÇÃ O GERAL D E PR OJET O 

CL ASSIFICAÇÃ O  
F UN CIO NAL  

PROG RAM Á TICA  
DISICRIM INA ÇÃ O  N AT UR EZA  

DA D ESPESA  F ONTE  VA LOR  
R$ (1 ,00) 

15.451.0 027.1188 C ONSTR UÇÃO E  
R ECUPER AÇÃO DE GINÁ SIOS 
PO LIESPO RTIVOS  
 
O bras e Instalações 

 
 
 
  

4.4.90.51 

 
 
 
 

110 

  
 
 
       
      5 0.000 

15.451.0 015.1150 C ONSTR UÇÃO E  
R ECUPER AÇÃO DE PON TES  
 
O bras e Instalações 

 
 
 

4.4.90.51 

 
 
 

110 

 
 
      
     10 0.000 

15.391.0 045.1468 R EST AUR AÇ ÃO E 
C ONSERV AÇ ÃO  DA ESCOL A 
D E D IREITO M IRA NDA OSÓRIO 
 
O utros Serviços de T erceiros - 
Pessoa Jurídica 
O bras e Instalações 

 
 
 
 
 

3.3.90.39 
4.4.90.51 

 
 
 
 
 

110 
110 

 
 
     
 
 
     40 0.000 
     15 0.000 

TO TAL    R $ 780.372 
 

 
ES TAD O  DO  PIA UÍ 

PREF EITU RA  M UN ICIPA L D E P AR NAÍB A 
CEN TR AL  DE  LICIT AÇ Õ ES E  CO NT RA TO S AD M INIST RA TIVO S 

 

 A VISO  DE  LIC IT AÇ ÃO   
 

O M unicípio de Parnaíba-PI torn a público que realizará a licitação na m odalidade abaixo discrim in ada, cujo 
certame será regido pela L ei Federal n.º 10 .520/02,  D ecretos M un icipais n.º 440/06 e 452/06 , 
su bsidiariamente, no que couberem , pelas disposições contidas na Lei F ederal n.º 8 .666/93 e  suas alterações 
posteriores. 

 
PR EG ÃO  PR ESE NC IAL N º 023/2015 

 
OB JET O: R EG IS TRO  DE  PR EÇ OS , PELO  PE RÍO DO  DE  12 M ESES , PA RA  A EV EN TU AL 
AQ U IS IÇÃO  D E U M A P LA TA FO RM A  DE AC ESSIB ILIDA DE  (ELE VE DO R) C O M 
CA PA CID AD E P AR A TR AN SPO R TE DE  UM A  CA DE IR A DE RO DA S, SE U USU ÁR IO  E  U M 
AC O MP AN H AN TE, IN CLU IND O  A IN STA LA ÇÃO , P AR A A TEN DE R AS N EC ESSID AD ES D O 
M UN ICÍPIO  DE  PA RN AÍBA -P I. 
DAT A D E A BE RT URA : 22 D E A BR IL DE  2015.  
HO R ÁR IO  DE  INÍC IO  DO  C RE DEN CIA M EN TO : 08:00 h (O ITO  H OR AS / H O RÁ RIO LOC AL ) 

 
Formulação de consultas e ob tenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº  1434 -  Bairro Pindorama, P arnaíba/PI, CE P: 64215-115 , de segu nda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (8 6) 3323-0 919, ramal 166 . /  3323 172 4 (FAX ) e e-mails: srp.pm p@hotm ail .com; site: 
www .parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 06  de Abril de 2015. 

 
GR EG OR IO  MO N TEIR O  OL IV EIR A JU NIO R 

Pregoeiro  

LICITAÇÃO

LICENÇA AMBIENTAL


